UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /KCN-DN
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác trong các KCN

Bắc Giang, ngày         tháng 4 năm 2023

   Kính gửi:

- Các doanh nghiệp trong KCN;

- Trung tâm Y tế các KCN.

Theo Tổ chức Y tế Thế giới, dịch COVID-19 đang bùng phát trở lại tại các

quốc gia như Ấn Độ, Indonesia, Bangladesh, Nepal, Pakistan, Afghanistan,

Iran… Trong đó, Ấn Độ ghi nhận số ca mắc mới cao nhất (>34.000 ca/tuần). Tại

Việt Nam, trong tuần qua, số ca mắc COVID-19 đã tăng trở lại, mỗi ngày ghi

nhận hàng chục ca, thậm chí có những ngày ghi nhận trên 100 ca mắc, tập trung

chủ yếu ở miền Bắc, trong đó, cao nhất là Hà Nội. Tại Bắc Giang, đã ghi nhận 03

ca mắc COVID-19 trong tuần qua, đây là con số chưa đầy đủ do số lượng xét

nghiệm COVID-19 giảm.

Thời tiết hiện đang chuyển mùa là điều kiện thuận lợi cho dịch bệnh truyền

nhiễm phát triển (COVID-19, cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa, các

bệnh viêm đường hô hấp...), trong khi miễn dịch do tiêm vắc xin phòng COVID-

19 giảm dần theo thời gian. Để tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm, đặc biệt cho các đối tượng có nguy cơ cao; thực hiện Công

văn số 1737/UBND-KGVX ngày 11/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác trên địa bàn tỉnh; Ban Quản lý các KCN yêu cầu các doanh nghiệp

trong KCN thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp trong KCN tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến

người lao động chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và dự

phòng cá nhân; thực hiện nghiêm Công văn số 4410/UBND-KGVX ngày

09/9/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống

dịch COVID-19 tại nơi công cộng. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trước dịch bệnh, tiếp tục thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn)

+ vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp

khác”; trong đó, đặc biệt coi trọng việc tiêm vắc xin và ý thức người lao động.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế các KCN thực hiện tốt công tác giám sát

dịch bệnh, kịp thời phát hiện các trường hợp nhiễm COVID-19 và các bệnh

truyền nhiễm khác tại doanh nghiệp để có biện pháp xử lý kịp thời. Quyết tâm

không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng trở lại.

- Thường xuyên rà soát, phối hợp với Trung tâm Y tế các KCN tổ chức

tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi tăng cường và mũi bổ sung cho công nhân,

người lao động trong doanh nghiệp. Đặc biệt đối với người lao động mới tuyển

chưa tiêm đủ mũi vắc xin phòng COVID-19.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế các KCN tỉnh Bắc Giang:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác trên thế giới, trong nước, trên địa bàn tỉnh, chủ động phân tích tình

hình và các yếu tố nguy cơ. Kịp thời tham mưu với Sở Y tế, Ban Quản lý các

KCN tỉnh thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo chủ động, phù hợp, hiệu quả,

giúp kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trong các KCN.

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác theo chỉ đạo của Sở Y tế. Tăng cường giám sát,

phát hiện sớm, xử lý ổ dịch kịp thời, không để lây lan, bùng phát trong doanh

nghiệp và cộng đồng. Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp trong KCN rà

soát, tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi tăng cường và mũi bổ sung cho

người lao động trong các KCN.

Đề nghị các doanh nghiệp trong KCN, Trung tâm Y tế các KCN nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ, TTCH PCD COVID-19 tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Sở Y tế,

- Trung tâm Y tế các KCN;

- Công đoàn các KCN;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, QLDN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T09:02:26+0700

		2023-04-13T09:32:44+0700

		2023-04-13T09:32:56+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-13T09:34:25+0700